
Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 201672 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

..

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 138 de 02/06/2016, publicada 
no D.O.E. nº 33.140, de 03/06/2016
Onde se lê: 

Matrícula Nome Exercício Período de 
Gozo

5104572/1 Pedro 
Paulo 

da Silva 
Nunes

2015/2016 04/07/2016 a 
02/08/2016

Leia-se: 
Matrícula Nome Exercício Período de 

Gozo
5104572/1 Pedro 

Paulo 
da Silva 
Nunes

2014/2015 04/07/2016 a 
02/08/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 07 de junho de 2016.

Protocolo 970586

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 142 DE 07 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, 
DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR o Colaborador Eventual GIOVANI MEDEIROS 
MARTINS, CPF nº 896.585.902-68, da Portaria n° 126/2016 
de 17.05.2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.130 
de 18.05.2016, que concedeu ao referido Colaborador 02 e ½ 
(Duas e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem 
do município de Bragança-PA para Belém-PA, no período de 
24/05 a 26/05/2016, a fi m de participar do Seminário de Indi-
cação Geográfi ca: O Estado da Arte e Potencialidades no Pará, 
cujo objetivo é esclarecer sobre o estágio das IGs no Estado 
do Pará, além de discutir sobre as potencialidades da região e 
as estratégias para o processo de IG.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técni-
ca e Tecnológica, em 07 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 970578

PORTARIA Nº 141 DE 07 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, 
DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, 
Identidade Funcional nº 57191404/2, da PORTARIA Nº 138, 
de 02.06.2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.140, de 03.06.2016, que concedeu a referida servidora 30 
(trinta) dias de Férias Regulamentares, referente ao exercício 
2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 07 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 970673

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 112/2016 - GABINETE, de 06 de Maio de 2016.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, ANDERSON ALBERTO SALDANHA 
TAVARES, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças - Biblioteconomia, Identidade Funcional nº. 5916895/1, 
para substituir a Servidora ANGELA CRISTINA NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA SILVA, Identidade Funcional nº. 2020300/4, no 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, no 
impedimento Legal da Titular, durante período de gozo de férias, 
de 07/06/2016 a 06/07/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de Maio de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 970940

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Termo Aditivo a Acordo, publicado no 
D.O.E n. 32989 de 09 de outubro de 2015, protocolo 885271.
Onde se lê:
b) A prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação 
Técnica e Financeira n° 006/2013, com fundamento na 
cláusula nona do instrumento fi rmado entre as partes, para até 
29/02/2015.
Leia-se:
b) A prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação 
Técnica e Financeira n° 006/2013, com fundamento na 
cláusula nona do instrumento fi rmado entre as partes, para até 
29/02/2016.

Protocolo 970546

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 114/2016 - GABINETE, 
DE 07 DE MAIO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e Mem. nº. 008/2016-COMSER/DIRAD.
RESOLVE:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares a 
servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, Id. Func. Nº57191445/1, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Compras 
e Serviços, lotada na Diretoria Administrativa, no período de 
04 a 19/07/2016, referente ao período aquisitivo 12/12/2013 
a 11/12/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de Maio de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 970972

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 113/2016 - GABINETE, de 06 de Maio de 2016.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
06/06/2016, o gozo de férias da servidora LUCINEIA 
VASCONCELOS TEIXEIRA, Id. Funcional nº. 5567394/2, 

concedido por meio da PORTARIA Nº. 076/2016-GABINETE, 
publicada no DOE Nº. 33105, de 11/04/2016, para gozo 
oportuno. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de Maio de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 970938

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 056/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico 
de Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de Diária: 0,5 / 
Origem: Belém/ Destino: Curuçá / Período: 07 a 08/06/2016 
/ Objetivo: Restabelecer sinal da cidade digital em Curuçá/PA.. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 970708

Portaria: 056/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 44734532-20 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Curuçá / Período: 07 a 08/06/2016 / Objetivo: Restabelecer 
sinal da cidade digital em Curuçá/PA. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 970716

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116/2014-SEEL, DE 31 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2014/234612,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MONICA NAZARE CONCEICAO 
DOURADO, matrícula           n°57234852/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, Licença para tratar de 
Interesse Particular, a partir de 09/05/2016, referente ao triênio 
2011/2014.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 31 DE MAIO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 970523

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 113/2016  - DE 30 DE MAIO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/174990;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE 
SOUSA, Matrícula nº 54190207/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão: Serviço Social, lo tado no(a) Setor Diretoria 


